
195VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

2013–2014 m. bibliotekos veiklos kronika 

2013 metai

Sausis sausio 1 – gruodžio 31 d. skyriuje FtmC veikė paroda „FtmC Chemijos institu-
to mokslo pasiekimai 2012 metais“.
sausio 14 d. dviem valandomis pailgintas darbo laikas tado vrublevskio ir senosios 
periodikos skaityklose. kaip ir kitų Lma vrublevskių bibliotekos skaityklų (ben-
drosios, atvirųjų fondų), jų darbo laikas nuo 8 iki 19 valandos.
sausio 17 d. dokumentų konservavimo ir restauravimo skyriuje vyko 2012 metais 
konservuotų ir restauruotų darbų peržiūra. 
sausio 16 – vasario 1 d. veikė pirmoji papildyta Lietuvos žurnalistų ekslibrisų paro-
da, kurioje pateikti įvairiomis technikomis ir įvairiu metu 53 dailininkų sukurti 165 
ekslibrisai bei grafiko alfonso Čepausko mažosios metalo plastikos darbai.
sausio 17–18 d. veikė paroda „2012 metais dokumentų konservavimo ir restau-
ravimo skyriuje restauruotų dokumentai“.

Vasaris vasario 6–22 d. veikė paroda „Pasaulio miestai bibliotekos leidiniuose“.
vasario 7–9 d. LiteXPo parodų centre tarptautinėje žinių ir išsilavinimo parodo-
je „mokykla 2013“ eksponuotas stendas „meilei Lukšienei – 100“.
vasario 13 d. kaliningrade startavo kilnojamoji paroda „donelaitis ir jo laikas“, 
kurioje panaudoti ir Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos doku-
mentai. vasario 19 d. kilnojamoji paroda buvo atidaryta kaliningrado apskrities 
istorijos ir meno muziejuje. Pasitikdami lietuvių literatūros klasiko kristijono 
donelaičio (1714–1780) 300-ąsias gimimo metines, Lietuvos mokslų akademi-
jos vrublevskių biblioteka (Lmavb) drauge su partneriais: Lietuvių literatūros ir 
tautosakos institutu (LLti) ir Lietuvos nacionaline martyno mažvydo biblioteka 
(LNmmb), dalyvavo kultūros rėmimo fondo paremtame projekte – kilnojamo- 
sios parodos „kristijonas donelaitis: metų ir raštų ratas“ rengime.
vasario 14 d. vyko 1949 m. vasario 16 d. deklaracijos minėjimas. Pranešimus skaitė 
vilniaus universiteto istorijos fakulteto doktorantai aistė Čepulytė ir Gediminas 
Petrauskas.
vasario 19 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „tinklaraštis bibliotekoje“. Pranešimą skaitė Lietuvos technikos bibliotekos 
vyresnioji bibliografė-duomenų bazių administratorė Lina mikučionytė.
vasario 21–24 d. biblioteka dalyvavo 14-oje tarptautinėje vilniaus knygų mugėje, 
suorganizavo renginius: mykolo Giedraičio knygos „ant kraterio krašto : vienos 



196 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

šeimos kelionės epas per karo meto rusiją“ bei bibliografijos rodyklės „tadas vrub-
levskis: mintys ir darbai“ pristatymus, pokalbį „radvilos Lietuvoje, ukrainoje ir 
baltarusijoje“, pasisakymą apie internetinę svetainę „vilnijos vartai“.
vasario 22 d. apsilankė kunigaikščio mykolo Giedraičio duktė melanie Giedroyć 
ir vaikaitė anna Giedroyć. viešnios į vilnių atvyko dalyvauti mykolo Giedraičio 
knygos pristatyme 14-oje tarptautinėje vilniaus knygų mugėje.
vasario 25 d. vilniaus Šv. juozapo kunigų seminarijoje atidarant parodą „katekiz-
mas, arba mokslas, kiekvienam krikščioniui privalus“ dr. sigitas Narbutas pristatė 
stendinį pranešimą „Lietuviškojo katekizmo istorija“.
vasario 26 d. apsilankė kolegos iš baltarusijos nacionalinės mokslų akademijos 
jakubo kolaso centrinės mokslinės bibliotekos: direktorė Natalija beriozkina, di-
rektorės pavaduotoja oksana drozd, bibliotekininkystės tyrimų skyriaus vedėja 
Liudmila avgul ir retų knygų ir rankraščių skyriaus vedėjas aleksandras stefano-
vičius. aptartos bendradarbiavimo gairės.
vasario 28 d. renginio „Leidyklų valandos aFs“ svečias buvo leidykla „Gimtasis 
žodis“, kurią pristatė leidyklos rinkodaros vadovė violeta Liudvinovičienė.
vasario 28 – kovo 1 d. „karolinos“ konferencijų centre projekto „Lyderių laikas 2“ 
forume dr. darius kuolys skaitė pranešimą, skirtą švietimo reformos iniciatorės 
meilės Lukšienės gimimo 100-mečiui paminėti. Pranešimo metu buvo demons- 
truojami bibliotekoje saugomi meilės Lukšienės dokumentai.
vasario 27 – kovo 15 d. veikė paroda „Lietuvos archeologijos mokslo ąžuolui,  
archeologų mokytojui Pranui kulikauskui – 100“.

Kovas kovo 4 d. vyko archeologo Prano kulikausko 100-mečio jubiliejui skirtas renginys.
kovo 20 – balandžio 3 d. veikė paroda „viliui bražėnui – 100“, parengta iš doku-
mentų, saugomų rankraščių skyriuje, viliaus bražėno fonde (F388).
kovo 20 d. apsilankė muziejaus myro pilies komplekso direktoriaus pavaduotojas 
andrejus januškevičius ir vyriausioji muziejaus fondų saugotoja sofija Šunkevič 
tartis dėl bendros parodos „Naugarduko kraštas kanuto rusecko akimis“.
kovo 21 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „mokslininkų apklausos rezultatai. bibliografinės informacijos tvarkymo 
programa ref Works“. bibliotekos darbuotojos skaitė pranešimus: „bibliografinės 
informacijos tvarkymo programa ref Works“ (eglė Šegždienė) ir „emodb.Lt: ele-
ktroninių mokslo duomenų bazių atvėrimas Lietuvai“ (audrė trumpienė).
kovo 21–22 d. Lietuvos kultūros tyrimų institute įvykusioje jubiliejinėje  
20-ojoje mokslo istorijos ir filosofijos konferencijoje „scientia et historia – 2013“ 
bibliotekos darbuotojos skaitė pranešimus: „tadas vrublevskis: mintys ir darbai. 
bibliografijos rodyklės pristatymas“ (birutė railienė), „moterys ir Lietuvių moks-
lo draugija“ (eglė Paškevičiūtė-kundrotienė) ir „Lma vrublevskių bibliotekos 
fondų naujienos, dominančios mokslo istorikus“ (birutė valeckienė). veikė paroda 
„Lma vrublevskių bibliotekos fondų naujienos – mokslo istorikų dėmesio verti 
dokumentai“.
kovo 21–22 d. Lietuvos ma mažojoje konferencijų salėje veikė bibliotekos pareng-
ta paroda „Profesoriui Gediminui Pauliukevičiui – 75“.
kovo 25 d. Lietuvos mokslo tarybos seminare „duomenų bazė „Lituanistika“  
Nijolė kolesinskienė perskaitė pranešimą „Šešeri duomenų bazės metai: ko ieškome 
ir ką randame“.



197VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

kovo 28 d. atvirų fondų skaitykloje vyko susitikimas su bibliotekos Leidybos sky-
riaus vedėju, Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto Leidybos centro vadovu, 
martyno mažvydo premijos laureatu Gyčiu vaškeliu. 
kovo 28 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „Lmavb leidybos pasiekimai bei gairės“. Pranešimą skaitė Gytis vaškelis.

Balandis balandžio 4 d. vyko konferencija, skirta diplomatams stasiui Lozoraičiui (vyresnia-
jam) ir stasiui Lozoraičiui (jaunesniajam). Pranešimus skaitė svečiai: dr. algiman-
tas kasparavičius „stasys Lozoraitis (vyresnysis) tarptautinių santykių ir Lietuvos 
užsienio politikos diskurse (1934–1940)“, dr. asta Petraitytė-briedienė „diplo-
matų šefas. keli štrichai s. Lozoraičio (vyresniojo) portretui“ ir dalia justinavičiūtė 
„Lietuva kovo 11-osios aušroje: vilties Prezidento belaukiant“.
balandžio 5 d. – birželio 5 d. vu santariškių klinikose veikė kilnojamoji paroda 
„Natura sanat, medicus curat“ (antrasis, išplėstas variantas).
balandžio 10–26 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „Poetą antaną 
strazdą prisimenant“.
balandžio 11 – gegužės 9 d. veikė paroda „Noriu būti tavo knygoje...: Xvii– 
XXi a. atminimų albumai iš Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos 
rinkinių“. 
balandžio 18 – gegužės 15 d. Lietuvos medicinos bibliotekoje veikė atvirukų pa- 
roda „apie knygą – atvirukuose“ iš bibliotekos darbuotojos dr. birutė railienės 
asmeninės atvirukų kolekcijos.
balandžio 18 d. edita keršulytė apdovanota Lietuvos respublikos restauratorių 
sąjungos diplomu už geriausią 2012 metų restauruotą darbą kilnojamų kultūros 
vertybių kategorijoje.
balandžio 18 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „Lietuvos mokslo centrų ir institutų publikacijų duomenų bazė“. Pranešimą 
skaitė dr. Giedrė miknienė.
balandžio 24–25 d. balstogėje vyko konferencija „Įvairių kultūrų bibliografija“, 
kurią organizavo Palenkės Lukašo Gurnickio biblioteka kartu su Lenkijos bibliote-
kininkų draugijos regioninės bibliografijos padaliniu. Leokadija kairelienė skaitė 
pranešimą „Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių biblioteka ir jos bibliografinė 
veikla“.
balandžio 25 – birželio 9 d. veikė žymaus lenkų fotografo krzysztofo Gierałtowskio 
autorinė fotografijų paroda „Lenkijos asmenybės“. Paroda rengta kartu su Lenkų 
institutu vilniuje.
balandžio 25 d. ekskursiją po parodą „Noriu būti tavo knygoje...: Xvii–XXi a.  
atminimų albumai iš Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos rinki- 
nių“ vedė viena rengėjų dr. reda Griškaitė (Nacionalinės bibliotekų savaitės rengi-
nys bibliotekoje).
balandžio 29 – gegužės 30 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „aušrai – 
130“.

Gegužė Gegužės 2–30 d. veikė paroda „aušrai“ – pirmajam didžiajai Lietuvai skirtam pe- 
riodiniam leidiniui lietuvių kalba – 130“.
Gegužės 8 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „bibliografinio aprašo reikalavimai Lietuvos mokslų akademijos vrublevs- 



198 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

kių bibliotekoje rengiamoms bibliografijos rodyklėms“. Pranešimą skaitė dr. birutė 
railienė.
Gegužės 14–23 d. veikė paroda, skirta agronomo, dirvotyrininko algirdo juozo 
motuzo jubiliejui, pristatyta jo monografija „Profesorius jurgis krikščiūnas : žemės 
ūkio mokslo ir praktikos darna“. Parodą parengta kartu su Lma Žemės ūkio ir 
miškų mokslų skyriumi.
Gegužės 16–17 d. minske vyko konferencija „berkovo skaitymai. knygos kultūra 
tarptautinių kontaktų kontekste“. konferencijos metu buvo pristatytas brastos 
biblijos (1563) skaitmeninimo projektas (jame dalyvavo ir Lmavb). bibliotekos 
darbuotojos rūta smažinienė ir ana venclovienė perskaitė pranešimą „asmeninės 
knygų kolekcijos Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekoje“.
Gegužės 21 d. vykusiame Lietuvos akademinių bibliotekų informacinės infra-
struktūros mokslui ir studijoms palaikymo ir plėtros (LabiimsPP) konsorciumo 
seminare „katalogavimo perspektyvos ir naujienos“ Nijolė kolesinskienė perskaitė 
pranešimą „dalykinių rubrikų ir udk laukai“, rūta smažinienė su vu bibliotekos 
darbuotoja violeta Grigaravičiene – „marC21 antraščių ir serijų laukai“.
Gegužės 27–31 d. rygoje vykusiame tarptautiniame seminare „Penktoji skenavi-
mo mokykla: elektroninių informacijos išteklių kūrimas, saugojimas ir naudo-
jimas bibliotekose. inovatyvus vartotojų aptarnavimas elektroniniais ištekliais“  
dr. Giedrė miknienė ir audronė steponaitienė perskaitė pranešimą „Lietuvos moks- 
lų akademijos vrublevskių bibliotekos išteklių skaitmeninimo projektai“.
Gegužės 28 d. – birželio 11 d. veikė tarmių metams skirta paroda „Lietuvių tarmė-
tyros dokumentika“, kurią biblioteka surengė kartu su valstybine lietuvių kalbos 
komisija ir Lietuvių kalbos institutu.
Gegužės 30 d vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „Fondų saugojimas: priežiūros principai, prioritetai ir praktika“. Pranešėjos – 
birutė Giedraitienė, rima maigienė, aušra bacevičiūtė.

Birželis birželio 4–7 d. tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „Xviii–XX a. rusijos fun-
damentinių mokslų istorija: dokumentinio paveldo tyrimų, išsaugojimo ir restau-
ravimo problemos“ maskvoje Gražina smaliukienė perskaitė pranešimą „Lietuviški 
XiX a. 1-os pusės įrišai Lietuvoje ir jų identifikavimo metodai“.
birželio 6 d. ukrainos mieste ostroge vyko tarptautinė mokslinė konferencija 
„voluinės knyga: istorija, tyrimai, kolekcionavimas“. dr. daiva Narbutienė per-
skaitė pranešimą „ostrogo tipografijos leidiniai Lietuvos mokslų akademijos vrub-
levskių bibliotekos fonduose“.
birželio 14 – liepos 9 d. veikė paroda „Žemės gelmių raštus perskaitęs: lietuviško- 
sios geologų mokyklos kūrėjui, akademikui profesoriui juozui dalinkevičiui – 120“.
birželio 28 d. Lrt radijo laidoje „Gyvoji istorija“ apie restauruotą Xvi a. rank-
raštinę knygą „Šventųjų gyvenimo aprašymai“ kalbėjo restauratorė edita keršulytė.
birželio mėn. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „rytai: apie gamtą, mies-
tus, gyventojus ir meno paminklus“.

Liepa Liepos 5 d. rokiškyje vykusioje tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „Grafų 
tyzenhauzų giminės paveldas“ rasa sperskienė perskaitė pranešimą „tyzenhauzų 
giminės ir rokiškio dvaro dokumentai Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių 
bibliotekos rankraščių skyriaus fonduose“.



199VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

Liepos 12 d. tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „uždarytų jėzuitų vienuolynų 
paveldo likimas abiejų tautų respublikos teritorijoje ir jų reikšmė edukacinės 
komisijos įsteigimui ir veiklai“ jaroslave (Lenkija) dr. Neringa markauskaitė per-
skaitė pranešimą „vilniaus Šv. kazimiero bažnyčios likimas po jėzaus draugijos 
uždarymo“.
Liepos 16 – rugpjūčio 2 d. veikė paroda „o kaip norėčiau aš širdim savo priglaudęs 
aš žemę visą Lietuvos apglėbt...“, skirta žymaus Lietuvos mokslininko geologo, geo-
grafo vytauto Gudelio 90-osioms gimimo metinėms.
Liepos 21–28 d. mančesteryje (anglija) vykusiame 24-ajame tarptautiniame 
mokslo, technikos ir medicinos istorijos kongrese birutė railienė perskaitė kaitė 
pranešimą „mokslo istorijos atvirosios prieigos šaltinis – mokslinė biografija“.
Liepos 26 d. muziejuje „myriaus pilių kompleksas“ (baltarusija) atidaryta bendra 
muziejaus ir Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos paroda „Naugar-
duko kraštas kanuto rusecko akimis“. renginio dienomis buvo aptartos tolesnės 
Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos ir muziejaus „myriaus pilių 
kompleksas“ bendradarbiavimo gairės.

Rugpjūtis rugpjūčio 7 – rugsėjo 20 d. veikė paroda „meilei Lukšienei – 100“.
rugpjūčio 20–27 d. minske vykusiame Xv tarptautiniame slavistų kongrese  
dr. rima Cicėnienė perskaitė pranešimą „rankraštinės knygos reiškinio recepcija 
Ldk Xiv–Xvi a.“
rugpjūčio 26 d. Lietuvos ma prezidiume atidaryta kilnojamoji paroda „meilei 
Lukšienei – 100“; vėliau ji eksponuota įvairiose Lietuvos mokyklose.
rugpjūčio 27 d. Lietuvos mokslų akademijos didžiojoje salėje įvykusioje konfe- 
rencijoje „valstybinė švietimo 2013–2022 metų strategija. Nuo ko pradėsime?“ 
pristatyta kilnojamoji bibliotekos parengta paroda „Švietimo istorikei ir reformos 
iniciatorei meilei Lukšienei – 100“.
rugsėjo 2 d. bibliotekoje pradėjo veiklą komunikacijos skyrius, kurio tikslas – 
vidinės ir išorinės komunikacijos koordinavimas.

Rugsėjis rugsėjo 12 d. jašiūnų viešojoje bibliotekoje įvyko popietė, skirta vilniaus univer-
siteto profesoriaus andriaus sniadeckio (1768–1838) atminimui. renginio su-
manytojai – Lenkų trečiojo amžiaus universiteto jašiūnų filialas ir jašiūnų viešoji 
biblioteka. Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos mokslinės infor-
macijos skyriaus bibliografijos sektoriaus vadovė dr. birutė railienė pristatė mono-
grafiją andrius sniadeckis.
rugsėjo 12 – spalio 9 d. veikė kilnojama bulgarijos mokslų akademijos bulgarų 
literatūros instituto su partneriais parengta tarptautinė paroda „X a. senasis bul-
gariškas rankraštis  Codex Suprasliensis  bizantijos ir slavų santykių kontekste“. 
Parodoje buvo galima susipažinti su rankraščio turiniu, rašyba, meniniu apipavi- 
dalinimu, kalbiniais ir tekstologiniais bruožais, viduramžiais ir naujausiais laikais 
darytais nuorašais, supraslio vienuolynu, rankraščio istorija Lietuvoje, Lenkijoje, 
rusijoje, slovėnijoje, tyrimais bulgarijoje ir kitur. 
rugsėjo 13 d. viešėjo viurtembergo grafas hercogas inigo Furst von urachas, 1918 m. 
Lietuvos valstybės tarybai Lietuvą paskelbus konstitucine monarchija, karaliumi 
mindaugu ii išrinkto vilhelmo fon uracho anūkas. svečias padovanojo 1918 m. 
dokumento kopiją, kuri yra reikšmingas dokumentas Lietuvos istorijos tyrėjams.



200 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

rugsėjo 13–15 d. europos paveldo dienų metu vilniuje, trakų g. 2 (buv. umias-
tovskių rūmuose), veikė fotografijų ir kino dokumentikos paroda „vilniaus laikas. 
susitikimai“. dalį medžiagos pateikė biblioteka.
rugsėjo 16 – spalio 4 d. vilniaus universiteto komunikacijos fakulteto muzeologi-
jos katedros organizuotoje programoje „modernaus muziejaus specialistų kompe-
tencijų ugdymas“ dalyvavo birutė Giedraitienė, aušra bacevičiūtė, saulius Žilys ir 
birutė Pilipavičienė.
rugsėjo 17 d. vyko prisiminimų vakaras, skirtas Lietuvos švietimo sistemos refor-
mos iniciatorės ir teoretikės meilės Lukšienės 100-osioms gimimo metinėms.
rugsėjo 24 d. XXii Lenkijos ma istorijos mokslų komiteto Lituanistinės komisi-
jos konferencijoje varšuvoje dr. rima Cicėnienė perskaitė pranešimą „rankraštinė 
knyga Ldk visuomenės gyvenime Xiv–Xvi a. viduryje“.
rugsėjo 25–26 d. vilniuje vykusioje tarptautinėje ecobalt konferencijoje dr. birutė 
railienė skaitė pranešimą apie latvių kilmės chemiką, bibliometrijos pradininką 
Polį valdeną (1863–1957).
rugsėjo 25 – spalio 18 d. veikė paroda „1863 metų sukilimo dalyvių gyvenimo 
vaizdai dokumentuose“.

Spalis spalio 2–22 d. Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje (vilniaus g. 41) veikė 
bendra Lenkijos instituto vilniuje, Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejaus, 
meno kultūros žurnalo „krantai” ir bibliotekos paroda „vieno teatro istorija...“.
spalio 22 d. Lrt žinių laidoje „Šiandien“ dr. daiva Narbutienė pasakojo apie jubi-
liejinę parodą, skirtą 1563 m. išspausdintai brastos biblijai.
spalio 23 – lapkričio 15 d. vyko paroda „Lietuvos brastos biblijai – 450“
spalio 23 d. bibliotekoje vyko minėjimas, skirtas brastos biblijos išleidimo 450- 
osioms metinėms. jo metu atidaryta jubiliejinė paroda ir pristatytas bendras bal-
tarusijos nacionalinės mokslų akademijos Centrinės mokslinės jakubo kolaso 
bei Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekų projektas – kompaktinė 
plokštelė „brastos biblija: 450-osioms išleidimo metinėms“ (rusų k.).
spalio 25 d. Lietuvių kalbos institute vykusiame moksliniame seminare „Ldk 
slaviškosios raštijos lietuviškoji dimensija“ dr. rima Cicėnienė perskaitė pranešimą 
„moteris Ldk raštijoje iki Xvi a. vidurio: problemos pristatymas“.
spalio 25 d. Lrt radijo laidoje „Gyvoji istorija“ dr. daiva Narbutienė pasakojo apie 
brastos biblijos jubiliejų.
spalio 26 d. martyno mažvydo bibliofilų klube erika kuliešienė perskaitė pra-
nešimą „1863 metų sukilimo dalyvių gyvenimo vaizdai egodokumentuose, ekspo- 
nuojamuose Lma vrublevskių bibliotekos parodoje“. 
spalio 28–29 d. bibliotekos darbuotojai tradiciškai aplankė kapavietes aštuoniose 
vilniaus palaidojimo vietose ir uždegė žvakes ant buvusių kolegų kapų.
spalio mėnesį pasirodė tęstinis mokslo darbų rinkinys „Lietuvos mokslų akademi-
jos vrublevskių biblioteka, 2009/2010“.

Lapkritis Lapkričio 2 d. Lrt radijo laidoje „mažoji studija. kultūra ir religija“ dr. daiva Nar-
butienė ir dr. sigitas Narbutas pasakojo apie brastos biblijos jubiliejų.
Lapkričio 6 d. tarptautinėje mokslinėje konferencijoje Palenkės vaivadijos Lukašo 
Gurnickio bibliotekoje balstogėje (Lenkija) dr. rima Cicėnienė ir dr. sigitas Nar-
butas perskaitė pranešimą „skaitmeninimas Lma vrublevskių bibliotekoje“.



201VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

Lapkričio 7 d. įvyko vieša vilniaus universiteto istorijos fakulteto doktorantės  
mildos kvizikevičiūtės paskaita „Xvii–Xviii a. silva rerum, kaip istorijos šaltinis: 
šaltinis, autorius ir jo individualumas“.
Lapkričio 15 d. seime buvo atidaryta kilnojama paroda „meilei Lukšienei – 100“. 
Paroda veikė nuo spalio 30 iki lapkričio 26 d.
Lapkričio 19 d. apsilankė Cabi duomenų bazių tiekėjų atstovė prof. krassimira 
anguelova, ji pristatė savo siūlomus elektroninius išteklius.
Lapkričio 21 d. vyko renginys, kuriame buvo pristatyta 10-metį švenčiančios vil-
niaus knygrišių gildijos veikla bei knygrišystės amatas. jo metu atidaryta fotografijų 
paroda, atskleidžianti svarbiausius gildijos veiklos etapus ir pristatanti autorinių 
knygų įrišus. 
Lapkričio 22 d. Lrt radijo laidoje „Gyvoji istorija“ justina kučinskaitė pasakojo 
apie teatro afišas.
Lapkričio 29 d. kasmetiniai andriaus sniadeckio (1768–1838) skaitymai „Lec-
tiones vilnenses andreae sniadecki“ vyko vilniaus universiteto Chemijos fakultete. 
renginį vedė dr. birutė railienė.
Lapkričio 29 d. Lietuvos mokslinių bibliotekų asociacijos (Lmba) visuotiniame 
susirinkime, vykusiame kaune, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto biblioteko-
je, ana venclovienė ir audrė trumpienė perskaitė pranešimą „Naujokų įspūdžiai iš 
iCoLC konferencijos“.
Lapkričio 27 d. įvyko rašytojos, menotyros mokslų daktarės kristinos sabaliaus- 
kaitės vieša paskaita „Nuo silva rerum link autodokumentacijos įvairovės: įvaizdis 
ir asmuo Xviii a. raštijoje“. vakaro metu buvo galima susipažinti su bibliotekos 
fonduose saugomais Xviii a. raštijos pavyzdžiais.

Gruodis Gruodžio 1–31 d. Lietuvos kultūros tyrimų institute veikė paroda „vedų išminties 
lobiai mūsų dienų šviesoje“. 
Gruodžio 2–12 d. veikė paroda „Leonardui kairiūkščiui – 85“, skirta žymaus ekolo-
go ir miškininko, profesoriaus, habilituoto daktaro, Lietuvos mokslų akademijos 
nario emerito, Švedijos karališkosios žemės ūkio ir miškų, rusijos Petro i mokslų 
ir menų akademijų užsienio nario Leonardo kairiūkščio jubiliejui. Paroda surengta 
kartu su Lietuvos mokslų akademijos Žemės ūkio ir miškų mokslų skyriumi.
Gruodžio 5 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „XiX a. – XX a. i pusės knygų įrišų paveldas“. Pranešėjos – dokumentų 
restauravimo ir konservavimo skyriaus restauratorė Gražina smaliukienė ir meno-
tyrininkė rūta taukinaitytė-Narbutienė.
Gruodžio 10 d. vyko kūrybinės dirbtuvės žiniasklaidos atstovams. dalyviai susi-
pažino su bibliotekos ir jos pastato istorija, pasigamino vienetines užrašų knygeles 
ir jas dekoravo.
Gruodžio 16 d. interneto svetainėje pradėta nauja rubrika „10 klausimų apie kny-
gas“. Pirmasis savo mintimis apie knygas ir jų skaitymą maloniai sutiko pasidalinti 
bibliotekos direktorius dr. sigitas Narbutas.
Gruodžio 28 – 2014 m. vasario 7 d. veikė paroda „kristijonui donelaičiui – 300“.
Gruodžio 30 d. paskelbta virtuali paroda „meilės Lukšienės 100-osioms gimimo 
metinėms“.
Gruodžio 31 – 2014 m. sausio 1 d. skyriuje FtmC veikė paroda „Ftms Chemijos 
instituto mokslo pasiekimai 2013 metais“.



202 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

2014 metai

Sausis sausio 7–16 d. veikė paroda „Lietuvišką žodį iškėlę“, skirtą akademiko Zigmo 
Zinkevičius 90-ies metų sukakčiai.
sausio 10 – vasario 12 d. veikė paroda „kristijonas donelaitis, 1714–1780: metų 
ir raštų ratas“.
sausio 10 d. vilniaus universitete moksleiviams iš kalčiūnų (baltarusija) dr. birutė 
railienė skaitė paskaitą „andrius sniadeckis ir chemijos dėstymas vilniaus univer-
sitete“.
sausio 15 d. Lrt kultūros kanalo laidoje „Naktinis ekspresas“ direktorius dr. sigi-
tas Narbutas kalbėjo apie Lma vrublevskių biblioteką.
sausio 16 d. Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos dokumentų 
konservavimo ir restauravimo skyriuje vyko 2013 metais konservuotų ir restau-
ruotų darbų peržiūra.
sausio 17 d. Lr laidoje „Gyvoji istorija“ direktorius dr. sigitas Narbutas kalbėjo 
apie kristijoną donelaitį ir jam skirtą parodą Lma vrublevskių bibliotekoje.
sausio 23 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „aLePH komplektavimo, katalogavimo ir cirkuliacijos moduliai: Ex Libris 
mokymų medžiaga“. Pranešimus skaitė ana venclovienė, rūta smažinienė ir eglė 
Šegždienė.
sausio 28 d. vyko dr. astos vaškelienės (Lietuvių literatūros ir tautosakos institu- 
tas) viešoji paskaita „Xviii a. Lietuvos lotyniškoji proginė kūryba: tarp literatū- 
rinės tradicijos ir epochos poreikių“.
sausio 30 d. vyko renginys, skirtas k. donelaičio (1714–1780) jubiliejiniams me-
tams. jo metu buvo pristatyta kilnojamoji paroda „kristijonas donelaitis: metų ir 
raštų ratas“. renginį vedė dr. sigitas Narbutas. Paroda veikė iki vasario 20 d. vėliau 
ji buvo eksponuota kitose Lietuvos įstaigose.

Vasaris vasario 1 – gegužės 30 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „vilniaus  
mamoničių spaustuvei – 440“.
vasario 4 d., bendradarbiaujant su mokyklų tobulinimo centru, surengtas seminarų 
mokytojams ciklas. Pirmojoje programos dalyje pristatyta Lma vrublevskių bib-
liotekos istorija. antrojoje mokymų programos dalyje vyko direktoriaus dr. sigito 
Narbuto paskaita apie kristijono donelaičio gyvenimą, kūrybą, naujausius tyrimus 
ir rašytojo vaizdavimą literatūroje, dailėje, muzikoje, teatre.
vasario 13 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausi-
mams aptarti „Naujasis isbd katalogavimo praktikoje“. Pranešimus skaitė rūta 
smažinienė ir ona bliūdžiūtė.
vasario 17 – kovo 5 d. veikė kartu su Lietuvos mokslų akademijos matematikos, 
fizikos ir chemijos mokslų skyriumi parengta paroda „Šviesuolis, tiriantis šviesą“, 
skirta fizikui, Lietuvos mokslų akademijos tikrajam nariui, profesoriui, habili- 
tuotam daktarui Leonui valkūnui. 
vasario 20–23 d. biblioteka dalyvavo15-oje tarptautinėje vilniaus knygų mugėje. 
vasario 20 d. kartu su kolegomis iš vilniaus universiteto komunikacijos fakulteto 
ir torunės mikalojaus koperniko universiteto pristatė knygą „butlerio kelionės į 
italiją ir vokietiją 1779–1789 metais dienoraštis“. renginį vedė direktorius dr. si- 
gitas Narbutas.



203VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

vasario 20–23 d. vilniaus knygų mugėje veikė kilnojamoji paroda „kristijonas 
donelaitis: metų ir raštų ratas“. 
vasario 27 d. vyko fotografo mečislovo sakalausko albumo „senojo vilniaus  
architektūra“ sutiktuvės.

Kovas kovo 14 d. – balandžio 4 d. veikė paroda „knygos apie rankraščius Lma vrub- 
levskių bibliotekoje“.
kovo 14 d. susitikime su dailininku augustinu virgilijumi burba buvo pristatyti 
naujausi dailininko grafikos kūriniai iš ciklo „kalbėjimas juoda balta“, skirto kristi-
jono donelaičio jubiliejui. renginį vedė direktorius dr. sigitas Narbutas.
kovo 19 d. vyko gamtininko, žurnalisto, keliautojo daumanto Liekio vieša paskaita 
„savanoris į Černobylį“.
kovo 20 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „Naujovės duomenų bazėje Thomson Reuters Web of Science ir alternatyvūs 
rodikliai (altmetrics)“. Pranešimus skaitė eglė Šegždienė ir audrė trumpienė.
kovo 27 – balandžio 30 d. Lietuvos kultūros tyrimų institute veikė paroda „Lietu-
vos kultūros tyrimų instituto leidiniai (2010–2013)“.
kovo 27 d. vyko susitikimas su kompozitoriumi, akademiku, Lietuvos nacionalinės 
kultūros ir meno premijos laureatu Giedriumi kuprevičiumi. vakaro diskusijos 
tema – „menininko pilietinė laikysena ir kūrybos laisvė: simbiozė ar konfliktas?“
kovo 27–28 d. Lietuvos kultūros tyrimų institute vyko mokslo istorijos ir filo-
sofijos konferencija „scientia et historia – 2014“. bibliotekos darbuotojos skaitė 
pranešimus: „duomenų bazė „Lituanistika“ – mokslo istorijos šaltinis“ (dr. Giedrė 
miknienė), „atviroji prieiga: naujos personalinės bibliografijos sudarymo galimy-
bės“ (dr. birutė railienė), „Lietuvių mokslo draugijos moterų išsilavinimas: nuo 
savamokslių iki mokslo daktarių“ (eglė Paškevičiūtė-kundrotienė). veikė bibliote-
koje gautų naujų knygų mokslo istorijos ir filosofijos tema paroda.
kovo 28 d. LŠmm mokyklų tobulinimo centre direktorius dr. sigitas Narbutas 
skaitė paskaitą „radviliados“ tema.

Balandis balandžio 1 d. Lrt radijo laidoje „ryto allegro“ justina toliautienė pasakojo apie 
bibliotekoje saugomas teatro afišas.
balandžio 2 d. tarptautinėje konferencijoje „Šiuolaikinės knygos kultūros prob-
lemos: pagrindinės tendencijos ir raidos perspektyvos“, vykusioje baltarusijos na-
cionalinės mokslų akademijos Centrinėje mokslinėje jakubo kolaso bibliotekoje 
minske, direktorius dr. sigitas Narbutas, Leokadija kairelienė ir dr. rima Cicėnienė 
perskaitė pranešimą „bendri Lma vrublevskių bibliotekos ir baltarusijos naciona-
linės mokslų akademijos Centrinės mokslinės jakubo kolaso bibliotekos projektai 
tarptautinių mokslinių ir kultūrinių kontaktų kontekste“.
balandžio 4 d. tv laidų cikle „senoji knyga“ dr. rima Cicėnienė pasakojo apie 
rankraštines knygas.
balandžio 9 – gegužės 28 d. veikė paroda „eustachijaus tiškevičiaus rankraštinio 
palikimo atodangos“, minint 200-ąsias eustachijaus tiškevičiaus gimimo metines.
balandžio 9 d. tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „eustachijus tiškevičius: 
darbai ir kontekstai“, vykusioje Lietuvos nacionaliniame muziejuje, inga Paje-
daitė perskaitė pranešimą „Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių biblioteka – 
didžiausia eustachijaus tiškevičiaus biografijos šaltinių saugykla“.



204 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

balandžio 11 d. konferencijoje „kristijono donelaičio idėjos šiandien“, vykusio-
je mosėdžio gimnazijoje, dr. daiva Narbutienė perskaitė pranešimą „kristijonas 
donelaitis ir grožinė lietuvių literatūra“. 
balandžio 16 d. vyko susitikimas su Lietuvos evangelikų liuteronų vyskupu 
mindaugu sabučiu, žurnaliste, fotomenininke Lilija valatkiene ir mažosios Lietu- 
vos kultūros žinovu vytautu juška. vakaro metu buvo pristatyta L. valatkienės 
fotorefleksijų paroda „mažoji Lietuva: laiko ženklai“.
balandžio 24 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „asmens duomenų apsaugos politika ir biblioteka“. Pranešimus skaitė eglė 
Šegždienė ir birutė Pilipavičienė.

Gegužė Gegužės 7 d. vyko eustachijaus tiškevičiaus 200-ųjų gimimo metinių minėjimas. 
renginį vedė direktorius dr. sigitas Narbutas.
Gegužės 12–22 d. vyko meninis-edukacinis projektas vilniaus vaikų ir jaunimo 
dailės mokyklos moksleiviams „interpretacijos amžių sandūroje“.
Gegužės 13 d. tarptautinėje konferencijoje „didvyriškos baltarusijos istorijos pus- 
lapiai literatūriniuose Xvi a. paminkluose“, vykusioje baltarusijos valstybiniame 
universitete minske, direktorius dr. sigitas Narbutas perskaitė pranešimą „jono 
radvano „radviliada“ – Livonijos karo nugalėtojams skirta poema“, o dr. daiva 
Narbutienė – „Xvi a. rašytojų knygos apie Livonijos karą: iš Lietuvso mokslų akade- 
mijos vrublevskių bibliotekos fondų“. 
Gegužės 15 d. edukacinę paskaitą vilniaus vaikų ir jaunimo dailės mokyklos moks- 
leiviams apie dailininką alfredą romerį ir bibliotekos fonduose saugomus jo 
piešinius perskaitė ingrida Pajedaitė.
Gegužės 15 d. vyko teminis vakaras „mažosios Lietuvos žemė – tarp praeities ir 
dabarties“. renginio metu buvo pristatytas kelionių gidas „karaliaučiaus kraštas“. 
susitikime dalyvavo knygos autorius valentinas juraitis, mažosios Lietuvos krašto 
spaudos paveldo tyrėjas prof. habil. dr. domas kaunas, mažosios Lietuvos reikalų 
tarybos (mLrt) pirmininkas vytautas Šilas.
Gegužės 20 – birželio 30 d. veikė Lietuvos nacionalinės martyno mažvydo bib-
liotekos parengta sauliaus sasnausko fotografijų paroda „sustabdytos gyvenimo 
akimirkos“.
Gegužės 27–30 d. 10-oje baltijos šalių restauratorių konferencijoje-trienalėje „sie- 
kiant balanso: saugojimas, naudojimas, konservavimas“ rygoje birutė Giedraitienė 
su dr. jurga bagdzevičiene iš Lietuvos dailės muziejaus perskaitė pranešimą „ant-
spaudų tyrimas Xvi a. dokumentuose“, o edita keršulytė – „rankraštinės knygos 
„Šventųjų gyvenimai“ restauravimas“.
Gegužės 29 – birželio 1 d. biblioteka prisidėjo prie vilniuje vykusio 42-ojo tarptau-
tinio folkloro festivalio „skamba skamba kankliai“ organizavimo, pateikdama 
vaizdinę medžiagą, o gegužės 30 d. koncertinę programą s. daukanto aikštėje vedė 
bibliotekos direktorius dr. sigitas Narbutas.
Gegužės 29–30 d. tolminkiemyje (dabar Čistyje Prudy, kaliningrado sr.) vykusioje 
tarptautinėje konferencijoje „Literatūra be sienų“, skirtoje kristijono donelaičio 
300-osioms gimimo metinėms bibliotekos darbuotojos perskaitė pranešimus: 
„kristijonas donelaitis: pagrindiniai jo kūrybos tyrimų momentai“ (dr. daiva Nar-
butienė) ir „k. donelaičio bibliografija – minint 300-ąsias gimimo metines“ (dan-
guolė Palačionytė).



205VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

Gegužės 29–30 d. Lietuvos kultūros tyrimų institute konferencijos „baltarusijos – 
Lietuvos pasienio istorinis – kultūrinis paveldas: tarp minsko ir vilniaus“ metu 
veikė knygų paroda „baltarusijos–Lietuvos pasienio istorinis kultūrinis paveldas: 
tarp minsko ir vilniaus“. 

Birželis birželio 2–6 d. Gamtos tyrimų centre vyko tyrėjų mokymai pagal projektą „Gamtos 
tyrimų centro institucinių, mokslininkų ir tyrėjų gebėjimų stiprinimas“. Paskaitą 
„Lietuvos ir užsienio žurnalų situacija – mokslinių darbų publikavimo ir vertinimo 
aspektai“ skaitė audrė trumpienė. 
birželio 2–14 d. Lenkijos ma archyve varšuvoje stažavo dr. rima Cicėnienė.
birželio 2–18 d. veikė gydytojo mikrobiologo imunologo, Lietuvos ma nario ko-
respondento vytauto Girdzijausko 110-ųjų gimimo metinių proga parengta paro-
da „jam rūpėjo visa Lietuva ir kiekvienas žmogus atskirai“.
birželio 6 d. vieno eksponato parodoje pristatyta vienintelės Lenkijoje esančios 
„Gutenbergo 42 eilučių biblijos“ faksimilė (1452–1455).
birželio 13–14 d. anykščiuose vykusioje nacionalinėje mokslinėje konferencijoje 
„Lietuvos rašytojų bibliotekos ir jų likimai“ dr. daiva Narbutienė skaitė pranešimą 
„rašytojai rašytojams: knygos su dedikaciniais įrašais kaip viena iš asmeninės bib- 
liotekos rekonstrukcijos galimybių“.
birželio 18 d. ir liepos 2 d. kauno apskrities viešojoje bibliotekoje, o birželio 19, 
27 d. ir liepos 3 d. Lietuvos nacionalinėje martyno mažvydo bibliotekoje vyko 
mokymų bibliotekininkams-duomenų bazių administratoriams pagal projekto 
„emodb.Lt2: elektroninių mokslo duomenų bazių atvėrimas Lietuvai“ antra-
sis etapas; mokymus „Fizinių mokslų informacijos šaltinių paieška“ vedė audrė 
trumpienė ir eglė Šegždienė.
birželio 19–20 d. Gamtos tyrimų centre vyko tyrėjų mokymai pagal projektą 
„Gamtos tyrimų centro institucinių, mokslininkų ir tyrėjų gebėjimų stiprinimas“. 
Paskaitą „mokslininko matomumo didinimas“ skaitė audrė trumpienė. 
birželio 23 – rugpjūčio 4 d. veikė paroda „matematiko darbai garsina Lietuvą“, 
skirta Lma tikrojo nario, profesoriaus habilituoto daktaro konstantino Pilecko 
60-mečiui. 
birželio 25d. vyko paskaita-seminaras apie seniausių knygų įrišus, jų aprašymo 
metodiką. jį vedė Lvovo a. Šeptickio nacionalinio muziejaus rankraščių skyriaus 
vyriausioji mokslo darbuotoja svitlana Zinčenko. 
birželio 30 d. naujais eksponatais papildyta virtuali paroda „kristijonas donelaitis: 
metų ir raštų ratas“. 

Liepa Liepos 15 d. – rugsėjo 12 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „tado kos- 
ciuškos sukilimo 1794 m. dokumentai“, skirta 220-ioms sukilimo metinėms.
Liepos 15 – rugsėjo 13 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „t. kosciuškos 
sukilimo 1794 m. dokumentai“.
Liepos 14–25 d. dr. birutė railienė stažavo berlyno-brandenburgo mokslų aka- 
demijos bibliotekoje.
Liepos 17 d. portalui „15 min.lt“ dr. Neringa markauskaitė ir dr. daiva Narbutienė 
pasakojo apie tadui kosciuškai skirtą parodą.
Liepos 17 d. tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „Naujos mokslo istorijos 
skaitmeninimo gairės“ berlyne dr. birutė railienė perskaitė pranešimą „socialinių 



206 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

struktūrų moksle tyrimai, remiantis apgintų disertacijų bibliometriniais duome- 
nimis“.
Liepos 21 d. Lrt radijo laidoje „ryto allegro“ dr. Neringa markauskaitė ir dr. dai-
va Narbutienė pasakojo apie tadui kosciuškai skirtą parodą.

Rugpjūtis rugpjūčio 18 d. tv laidų cikle „senoji knyga“ dr. daiva Narbutienė pasakojo apie 
lotyniškąsias Ldk knygas.
rugpjūčio 20 d. tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „mokslų akademijos bib-
lioteka: 300 tarnystės m mokslui metų“, vykusioje rusijos ma bibliotekoje Peter-
burge, dr. rima Cicėnienė perskaitė pranešimą „rusijos ma ir Lietuvos ma bib- 
liotekų bendradarbiavimo reikšmė“. 
rugpjūčio 21–22 d. Helsinkyje vykusioje 26-ojoje baltijos šalių mokslo istorikų 
konferencijoje dr. birutė railienė perskaitė pranešimą „Personalinė bibliografijos 
rodyklė – mokslininko viešojo įvaizdžio kūrimas“; ji taip pat dalyvavo mokslo is-
torijos žurnalo „acta balticae historiae et philosophiae scientiarum“ redaktorių 
kolegijos posėdyje, baltijos šalių mokslo istorikų ir filosofų asociacijos asamblėjoje.
rugpjūčio mėn. veikė dailininko Leonardo tūro tapybos darbų paroda „vasaros 
šviesa“. 

Rugsėjis rugsėjo 1 – spalio 1 d. veikė paroda „Lietuvos visuomenė Pirmojo pasaulinio karo 
pradžioje: įvykiai, draugijos, asmenybės“.
rugsėjo 3 d. rasos sperskienės interviu „apie lietuviškų šalpos draugijų veiklą  
Pirmojo pasaulinio karo metais“ (vaizdo įrašas) paskelbtas YouTube kanale.
rugsėjo 3–30 d. vilniaus rotušėje veikė paroda „senosios teatro afišos“.
rugsėjo 5 d. paskelbta virtuali paroda „atomas – mano gyvenimas“, skirta Lma 
akademiko adolfo jucio (1904–1974) 110-osioms gimimo metinėms.
rugsėjo 8 – spalio 4 d. Lenkijos nacionalinio muziejaus Čartoriskių bibliotekoje 
stažavo direktorius dr. sigitas Narbutas.
rugsėjo 11 d. Lrt laidoje „Laba diena, Lietuva“ (tiesioginis eteris) ir Lr klasikos 
laidoje „ryto allegro“ rasos sperskienės interviu apie parodą, skirtą Pirmajam pa-
sauliniam karui. interviu įrašas – Lr laidoje „Gyvoji istorija“.
rugsėjo 15 d. rasos sperskienės interviu „dauguma dokumentų visuomenei prista-
tomi pirmą kartą“ (vaizdo įrašas) paskelbtas YouTube kanale.
rugsėjo 16–19 d. biblioteka dalyvavo europos paveldo dienų programoje ir rengė 
nemokamas ekskursijas po istorines bibliotekos erdves.
rugsėjo 18 d. vyko menotyrininkės aistės bimbirytės-mackevičienės vieša paskaita 
„rūmai ir bandelės: grafo antano tiškevičiaus biografijos pėdsakais“.
rugsėjo 22–25 d. kijeve vykusiame seminare-praktikume, kurio metu buvo ates-
tuojami ukrainos grafikos, dokumentų ir knygų įrišų dailininkai-restauratoriai, 
atestacinės komisijoje dalyvavo birutė Giedraitienė ir edita keršulytė.
rugsėjo 24–27 d. vilniaus universitete vykusioje tarptautinėje knygotyros kon-
ferencijoje „kristijono donelaičio epochos knygos kultūra daugiatautėje Prūsijos 
visuomenėje“ dr. daiva Narbutienė perskaitė pranešimą „kristijono donelaičio 
studijos 1736–1740 m. Series praelectionum šviesoje“. 
rugsėjo 25 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti. Pranešimą „elektroninių knygų komplektavimas akademinėse bibliote-
kose“ skaitė ana venclovienė.



207VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

Spalis spalio 2 d. – lapkričio 7 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „dienraščiui 
„vilniaus žinios“ – 110“. 
spalio 3 d. bibliotekos vestibiulyje pradėjo veikti vieno eksponato paroda. Pirmasis 
eksponatas – kazimiero semenavičiaus leidinys „didysis artilerijos menas“ (1650) 
buvo demonstruotas iki spalio 10 d.
spalio 6 – lapkričio 17 d. veikė paroda „Hic vivunt leones: afrika senuosiuose  
dokumentuose“.
spalio 8 d. Lietuvos televizijos „vakaro žinių“ laidoje violetos radvilienės interviu 
apie parodą „Hic vivunt leones: afrika senuosiuose dokumentuose“.
spalio 9 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams aptar-
ti „es nenustatytų teisių turėtojų kūrinių direktyva Lietuvoje“. Pranešimus skaitė 
dr. birutė railienė ir birutė Pilipavičienė.
spalio 12 d. „Laisvosios bangos“ radijo laidoje „atspindžiai“ birutė Giedraitienė, 
dr. daiva Narbutienė, dr. sigitas Narbutas ir violeta radvilienė pasakojo apie bib-
lioteką ir jos vykdomą veiklą. 
spalio 13–22 d. vieno eksponato parodoje pristatyta vilniaus universiteto auk-
lėtinio jono rudaminos disertacija „aiškesnės optikos, geometrijos, sferinės ast- 
ronomijos matematinės teoremos ir problemos“ (1633).
spalio 15 d. Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-bitės viešojoje biblioteko-
je vykusioje konferencijoje „kelionių aprašymai kaip egodokumentinis paveldas: 
nuo Panevėžio iki Paryžiaus“ rasa sperskienė perskaitė pranešimą „vinco uždavi-
nio kelionė į rozalimą“.
spalio 15 d. vyko vakaras, skirtas k. donelaičio jubiliejiniams metams. Pokalbio 
tema – mažosios Lietuvos paveldas nuo k. donelaičio iki mūsų dienų. dalyvavo 
kultūros paveldo tyrėjai marija ir martynas Purvinai, menininkė jūratė buožienė. 
Pristatyta j. buožienės batikos paroda „dingę prūsai“, skirta mažajai Lietuvai ir 
kristijonui donelaičiui. vakarą vedė direktorius dr. sigitas Narbutas.
spalio 20–23 d. kijeve vykusioje tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „bib-
liotekų vieta ir vaidmuo formuojant nacionalinę informacinę erdvę“ dalyvavo 
direktorius dr. sigitas Narbutas, direktoriaus pavaduotoja dr. rima Cicėnienė ir 
mokslinė sekretorė Leokadija kairelienė. dr. rima Cicėnienė perskaitė pranešimą 
„Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bibliotekos mokslinė veikla: dabartis ir 
ateities perspektyvos“.
spalio 23 – lapkričio 14 d. vieno eksponato parodoje pristatyta kristupo mikalo-
jaus manvydo dorohostaiskio knyga „Hipika, arba mokslas apie žirgus“ (1647).
spalio 27 d. pradėtas video siužetų, supažindinančių su bibliotekos padalinių dar-
buotojais, ciklas bibliotekos YouTube kanale. Pirmajame siužete pristatytas komu-
nikacijos skyrius.
spalio 28–29 d. direktorius dr. sigitas Narbutas su grupe Lietuvos politikos, 
kultūros, mokslo, meno ir visuomenės veikėjų apsilankė karaliaučiaus srityje, daly-
vavo jubiliejiniuose kristijono donelaičio 300-ųjų gimimo metinių renginiuose.
spalio 29 d. paskelbta virtuali paroda „vilniaus bernardinų kapinės rašytiniuose ir 
ikonografiniuose šaltiniuose“.
spalio 29–30 d. vi tarptautinėje jaunųjų mokslininkų ir specialistų konferenci-
joje „biblioteka XXi amžiuje: raidos aspektai“ baltarusijos nacionalinės mokslų 
akademijos Centrinėje mokslinėje jakubo kolaso bibliotekoje minske sonata Šulcė 
perskaitė pranešimą „bibliotekos ir viešieji ryšiai – komunikacijos ir iššūkių įtaka“, 



208 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

marta Fominaitė-snarskienė – „knygų leidyba ir sklaida Panevėžyje 1918–1940 m.“
spalio 31 d. Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjungos konkurso (Ljms) „Geriausi 
magistro darbai 2014“ nugalėtoju pripažintas andriaus jurkevičiaus darbas „smo-
lensko žemė ir jos socialinė struktūra Xiv a. pabaigoje – Xvi a. pirmoje pusėje“ 
(vadovas doc. dr. eugenijus saviščevas).

Lapkritis Lapkričio 4–16 d. vieno eksponato parodoje – gamtininko, vilniaus universiteto 
profesoriaus stanislovo bonifaco jundzilo veikalas „taikomoji botanika“ (1799).
Lapkričio 10 d. – gruodžio 31 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda „ak, 
roma! amžinasis miestas boleslovo rusecko gyvenime ir kūryboje“.
Lapkričio 12 d. vyko finansininko, ekonomisto ir bibliofilo Gitano Nausėdos vieša 
paskaita „ką reiškia knyga mano gyvenime?“
Lapkričio 13–26 d. veikė paroda „jų darbai paliko ryškų pėdsaką Lietuvos moksle: 
prisimenant iškiliuosius mokslininkus“.
Lapkričio 17 d. bibliotekos YouTube kanalo siužete pristatytas dokumentų kon-
servavimo ir restauravimo skyrius.
Lapkričio 17–26 d. vieno eksponato parodoje – Prancūzijos mediko, gamtininko, 
pirmosios Lietuvos didžiojoje kunigaikštystėje veterinarijos ir medicinos mokyk-
los įkūrėjo jeano emmanuelio Gilibert’o dviejų dalių knyga „europos augalų istori-
ja“ (1798).
Lapkričio 17 – 2015 m. sausio 16 d. eksponuota meninių fotografijų paroda „mate-
rialusis ir nematerialusis kultūros paveldas Lietuvoje“. Parodoje pristatyti Lietuvos 
objektai, įtraukti į uNesCo Pasaulio paveldo sąrašą.
Lapkričio 18 d. vyko gamtininko, žurnalisto, keliautojo daumanto Liekio vieša 
paskaita „apie požemių gyvuosius ir mirusiuosius“. 
Lapkričio 19 d. konferencijoje „kultūros paveldo skaitmeninio turinio panau-
dojimo galimybės plėtojant Lietuvoje turizmą ir didinant muziejų lankytojų 
skaičių“, vykusioje vytauto kasiulio dailės muziejuje, dr. rima Cicėnienė perskaitė 
pranešimą „Lmavb virtuali paroda „kristijonas donelaitis: metų ir raštų ratas“ 
bei kiti bibliotekos įgyvendinami kultūros paveldo skaitmeninio turinio sklaidos ir 
aktualizavimo projektai“.
Lapkričio 19 d. Lietuvos edukologijos universitete vykusioje Lietuvių draugijos 
nukentėjusiems dėl karo šelpti veiklos 100-mečiui skirtoje konferencijoje rasa 
sperskienė papasakojo apie bibliotekoje numatomus kultūrinės plėtros darbus 
įamžinant Lietuvių draugijos nukentėjusiems dėl karo šelpti nuveiktus darbus.
Lapkričio 19 d. vyko prof. dr. arvydo Pacevičiaus vieša paskaita „Graffiti senųjų 
knygų paraštėse: kūrybinės iškrovos mėginant plunksną“.
Lapkričio 20 d. pradėjo veikti projektas „virtuali spaustuvė“ (projekto vadovė inga 
berulienė; kultūros tarybos parama).
Lapkričio 25–29 d. dr. sigitas Narbutas, dr. rima Cicėnienė ir Leokadija kairelienė 
dalyvavo sankt Peterburge vykusioje tarptautinėje konferencijoje ir šventiniuose 
renginiuose, skirtuose 300-osioms rusijos mokslų akademijos bibliotekos įkūrimo 
metinėms. dr. rima Cicėnienė perskaitė pranešimą „rusijos mokslų akademijos ir 
Lietuvos mokslų akademijos bibliotekų bendradarbiavimo reikšmė“.
Lapkričio 27 – gruodžio 5 d. vieno eksponato parodoje – mediko, chemiko, 
visuomenės veikėjo, vilniaus universiteto profesoriaus andriaus sniadeckio trijų 
tomų veikalas „organinių būtybių teorija“ (1838).



209VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA 2013–2014 M.

Gruodis Gruodžio 1–10 d. veikė paroda „vaclovas biržiška – bibliografas, knygotyrininkas, 
bibliotekininkas“, skirta v. biržiškos 130-osioms gimimo metinėms.
Gruodžio 2 d. paskelbta virtuali paroda „eustachijaus tiškevičiaus rankraštinio pa-
likimo atodangos“.
Gruodžio 2 d. tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „kristijono donelaičio 
reikšmės“, vykusioje Nacionalinėje filharmonijoje vilniuje, direktorius dr. sigitas 
Narbutas perskaitė pranešimą „donelaičio reikšmė lietuvių hegzametro raidai“.
Gruodžio 3 d. Lietuvos respublikos seimo Parlamento galerijoje parodos „tau-
tiškos giesmės“ kelias į tautą“, skirtos dr. vinco kudirkos sukurtos „tautiškos 
giesmės“ 115-osioms metinėms bei dr. vinco kudirkos paminklo kudirkos 
Naumiestyje 80-mečiui paminėti, atidarymo metu dr. Giedrė miknienė perskaitė 
pranešimą „dr. vinco kudirkos bibliografija“.
Gruodžio 4 d. vyko seminaras aktualiems teorinio ir praktinio darbo klausimams 
aptarti „Paieška internete: darbo strategija ir įgūdžiai“. Pranešimą skaitė donatas 
ustinavičius.
Gruodžio 4–5 d. estijos valstybės archyvo restauratorė tulvi-Hanneli turo surengė 
praktinį seminarą „erdvusis knygų įrišimas be klijų“.
Gruodžio 5 d. Švietimo ir mokslo ministerijoje vyko kasmetiniai andriaus snia-
deckio (1768–1838) skaitymai „Lectiones vilnenses andreae sniadecki“, kuriuos 
vedė dr. birutė railienė.
Gruodžio 9 – 2015 m. kovo 13 d. vieno eksponato parodoje pristatytas vienas 
reikšmingiausių krikščioniškojo meno ir architektūros leidinys „ars sacra“ (2010).
Gruodžio 11 d. vyko kultūros istorikės violetos davoliūtės-opgenorth vieša 
paskaita „sovietinės epochos atgarsiai“.
Gruodžio 12 d. lankėsi baltarusijos nacionalinės mokslų akademijos Centrinės 
mokslinės jakubo kolaso bibliotekos delegacija. vizito metu aptartos galimybės 
bendrai publikuoti Ldk Xv–Xvi a. rašytinio paveldo dokumentus ir pasirašytas 
ketinimų protokolas. 
Gruodžio 16–23 d. veikė kartu su Lma Žemės ūkio ir miškų mokslų skyriumi 
parengta paroda „augalų genetikos ir selekcijos tyrimams paskirti metai“, skirta 
Lma tikrojo nario, profesoriaus, habilituoto daktaro algirdo sliesaravičiaus jubi-
liejui. 
Gruodžio 18 – 2015 m. vasario 2 d. tado vrublevskio skaitykloje veikė paroda 
„Žiemos pasaka: senieji kalėdiniai atvirukai“.
Gruodžio 18 d. atidaryta irinos Gerasimovos (maskva–Zelenogradas) grafikos 
paroda „metai ir Laikas: kristijonas donelaitis žodyje ir vaizduose“. Parodos ati- 
darymo metu buvo pristatyta sergejaus isajevo (Clandestinus) knyga „kaip grūdi-
nosi donelaitis“ (rusų k.). renginį vedė direktorius dr. sigitas Narbutas.
Gruodžio 31 – 2015 m. sausio 1 d. skyriuje FtmC veikė paroda „FtmC Che- 
mijos instituto mokslo pasiekimai 2014 metais“.

Parengė birutĖ raiLieNĖ


